## В Томской области расследуется уголовное дело, возбужденное по факту хищения группой лиц газового конденсата с Лугинецкой газокомпрессорной станции

Следственным управлением Следственного комитета Российской Федерации по Томской области расследуется уголовное дело, возбужденное по факту хищения газового конденсата, совершенного группой лиц с Лугинецкой газокомпрессорной станции (ч.4 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации). 23 мая 2011 года управлением ФСБ России по Томской области возбуждено уголовное дело по факту хищения в период с 18 по 23 мая 2011 года газового конденсата, вырабатываемого Лугинецкой газокомпрессорной станцией (далее ЛГКС) в количестве более 100 тонн, общей стоимостью более 1 000 000 рублей, то есть в особо крупном размере, посредством несанкционированного доступа к газоконденсатному трубопроводу через технологическую перемычку с жидкостным трубопроводом ЛГКС.

Для дальнейшего расследования уголовное дело передано в отдел по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Томской области.

31 мая 2011 года по подозрению в совершении указанного преступления задержан бывший начальник Каргасокского РОВД УВД по Томской области. 01 июня 2011 года в отношении него по ходатайству следственного органа судом избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

Установлен круг подозреваемых, в который помимо арестованного, входят двое работников ОАО «Томскнефть ВНК» и инспектор ДПС Парабельского РОВД УВД по Томской области. В отношении указанных лиц избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде. В ближайшее время им будет предъявлено обвинение.

По версии следствия, преступления по хищению газового конденсата, совершаемые организованной группой, в которую входили указанные лица, носили систематический характер и совершались в период с января 2010 по май 2011 года. Сумма ущерба, причиненного ОАО «Томскнефть ВНК», в настоящее время уточняется. Расследование уголовного дела продолжается.

02 Июня 2011	
Адрес страницы: https://tomsk.sledcom.ru/news/item/734121	
© 2024 Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Томской области	